Notiamo di nuovo che si tratta di un testo “tomistico”, cioè non di un commento ad Aristotele, ma fatto *ad hoc* da Tommaso. Ci siamo permessi di mettere il testo per esteso, malgrado l'ampiezza, perché così possiamo vedere il contesto e i dettagli di questo percorso storico

---

<sup>39</sup> SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *De subst. separ.*, c.9; i corsivi sono nostri.

che, ancora una volta, Tommaso ci presenta. Anche qui vediamo una progressione nella considerazione delle mutazioni e delle loro cause: da quelle accidentali a quelle sostanziali, da quelle particolari a quella universale. Di nuovo appaiono esplicitamente i nomi di Platone e Aristotele (“secundum sententiam Platonis et Aristotelis”), i quali sono arrivati ad un principio più alto (*altioem*), che sarebbe *simplicissimo*, non partecipando all’essere, ma come *essendo lo stesso essere* (“quasi ipsum esse existens”), il quale non può essere se non uno solo. Così viene operata una certa comune risoluzione, da quello che è *composto* di essenza ed essere a quello che è *il suo stesso essere* (e quindi è *semplice*), da cui prende origine tutto quello che esiste, a cui viene attribuito l’essere, appunto, come partecipato, non essendo il suo essere, ma avendolo ricevuto da un altro. Tutto questo ci porterebbe alla dottrina della partecipazione, tanto presente e rilevante nel pensiero dell’Aquinate, ma che adesso non intendiamo sviluppare.

### **La via di accesso alla metafisica: la scoperta di Dio come *causa totius esse***

La riflessione successiva da fare è quella di come sono arrivati Platone e Aristotele alla “causa totius esse”. Possiamo trovare dei testi dove Tommaso lo espone. Ci sarebbero delle diverse vie: quella di Platone e dei platonici, che sarebbe la via della partecipazione, e quella di Aristotele, che sarebbe la via della causalità e del movimento. Vediamo i testi:

Quidam autem venerunt in cognitionem Dei ex dignitate ipsius Dei: et isti fuerunt platonici. Consideraverunt enim quod *omne illud quod est secundum participationem, reducitur ad aliquid quod sit illud per suam essentiam*, sicut ad primum et ad summum; sicut omnia ignita per participationem reducuntur ad ignem, qui est per essentiam suam talis. Cum ergo omnia quae sunt, participant esse, et sint per participationem entia, necesse est esse aliquid in cacumine omnium rerum, quod sit ipsum esse per suam essentiam, idest quod sua essentia sit suum esse: et hoc est Deus, qui est sufficientissima, et dignissima, et perfectissima *causa totius esse, a quo omnia quae sunt, participant esse*<sup>40</sup>.

---

<sup>40</sup> SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *Super Ev. Ioann.*, prooem; i corsivi sono nostri.

Abbiamo visto già il tema della partecipazione in qualche testo precedente. Come abbiamo detto, è un tema molto presente e caro al pensiero dell'Aquinate.

Vediamo invece il percorso aristotelico, quello del movimento e della causalità:

Aristoteles manifestiori et certiori via processit ad investigandum substantias a materia separatas, scilicet *per viam motus*. Primo quidem constituens et ratione et exemplis, omne quod movetur ab alio moveri; et si aliquid a se ipso moveri dicatur, hoc non est secundum idem, sed secundum diversas sui partes, ita scilicet quod una pars eius sit movens, et alia mota. Et cum non sit procedere in infinitum in moventibus et motis, quia remoto primo movente, esset consequens etiam alia removeri; oportet devenire ad *aliquod primum movens immobile* et ad aliquod primum mobile, quod movetur a se ipso eo modo quo dictum est: *semper enim quod per se ipsum est, est prius et causa eius quod per aliud est*.

Rursus constituere intendit motus aeternitatem et quod nulla virtus movere potest tempore infinito, nisi infinita, itemque quod nulla virtus magnitudinis sit virtus infinita. Ex quibus concludit, quod virtus primi motoris non est virtus corporis alicuius: unde oportet *primum motorem esse incorporeum, et absque magnitudine*<sup>41</sup>.

La via di Aristotele, che lo stesso Tommaso seguirà nelle sue famose “cinque vie”, è “più manifesta e più certa”. È quella che parte dal movimento e che arriva ad un *primo movente immobile*, il quale è per se stesso ed è causa di tutto quello che è per un altro, ed è *incorporeo e inesteso*, cioè immateriale.

L'argomentazione di Aristotele si trova sia nella *Fisica*, nel libro VIII, sia nella *Metafisica*, nel libro XII:

In genere autem moventium, est devenire ad aliquod unum movens, ut ostensum est in libro octavo *Physicorum*. Id igitur primum movens unum et idem, est *primum principium omnium*<sup>42</sup>.

<sup>41</sup> SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *De subst. separ.*, c.2; i corsivi sono nostri.

<sup>42</sup> SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *In XII Metaph.*, lc.4; il corsivo è nostro.

Aristotele segue anche la via della causalità, come abbiamo visto già in qualche testo precedente, così come in questo altro testo:

Necesse vero est communes causas esse sempiternas. Primas enim causas entium generativorum oportet esse ingenitas, ne generatio in infinitum procedat; et maxime has, quae sunt omnino immobiles et immateriales. Hae namque causae immateriales et immobiles sunt causae sensibilibus manifestis nobis, quia sunt *maxime entia, et per consequens causae aliorum*, ut in secundo libro ostensum est. Et per hoc patet, quod scientia quae huiusmodi entia pertractat, prima est inter omnes, et *considerat communes causas omnium entium*. Unde sunt *causae entium secundum quod sunt entia*, quae inquiruntur in prima philosophia, ut in primo proposuit<sup>43</sup>.